
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 4  DEL  22-01-2020

Reg. generale n. 39 del 22-01-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: CENTRO PER L'INFANZIA "PINOCCHIO BABY PARK" - RINNOVO
CONVENZIONE ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il Comune di Treia ha inteso promuovere i servizi della prima
infanzia (0-3 anni), predisponendo una struttura pubblica destinata a Nido/Centro per
l’infanzia secondo le caratteristiche previste dalla legge regionale n. 9/2003, affidato,
poi, in gestione al privato sociale mediante bando pubblico;

CONSIDERATA la deliberazione G.C. n. 132 del 18/07/2018, con la quale la
Giunta comunale ha stabilito di rinnovare il contratto di comodato gratuito alla ditta
“Pinocchio” Baby Park di Genny Capparrucci per il periodo dal 1° agosto 2018 e fino
alla dismissione dei locali interessati secondo i progetti relativi al polo scolastico di
Passo di Treia;

CONSIDERATA, inoltre, la determina dirigenziale n. 81/437 del 19/07/2018, con
la quale si approvava lo schema di rinnovo del contratto di comodato gratuito con la ditta
“Pinocchio” Baby Park di Genny Capparrucci;

VISTO il contratto di comodato gratuito dell’immobile di proprietà comunale
sottoscritto con valenza dal 1° agosto 2018 per un anno, rinnovabile fino alla dismissione
dei locali secondo i progetti di costruzione del nuovo polo scolastico di Passo Treia, rep.
2.720 del 25/07/2018;

PRESO ATTO che la ditta in parola è stata convenzionata negli ultimi anni con il
Comune di Treia confermando un servizio di qualità;

RITENUTO poter confermare e sottoscrivere, anche per l’anno 2020, con la ditta
Pinocchio Baby Park di Genny Capparrucci, in possesso di regolare autorizzazione e
accreditamento previsti dalla legge regionale di cui sopra, la convenzione per la gestione
del Nido d’infanzia e partecipare ai fondi regionali ai sensi della L.R. 9/2003, come da
testo allegato al presente atto;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 4 del 22-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE e SOTTOSCRIVERE il testo allegato della convenzione anno 20202.
tra il Comune di Treia e il Nido d’infanzia Pinocchio Baby Park di Genny
Capparrucci;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della3.
legge 241/1990, è il Responsabile del VI Settore, Dott. Orazio Coppe;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

SERVIZI ALLA PERSONA n. 4 del 22-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Allegato

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TREIA E IL NIDO D’INFANZIA
“PINOCCHIO BABY PARK” - ANNO 2020

L’anno 2020 il giorno ______________ del mese di _____________, nella Sede
Municipale di Treia

Con il presente atto a valere a tutti gli effetti di legge tra:
- il Comune di Treia, con sede in Piazza della Repubblica n. 2, codice fiscale
00138790431, rappresentato dal Dott. Orazio Coppe, Responsabile del VI Settore
“Servizi alla Persona”, abilitato alla sottoscrizione del presente atto

E
- il Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”, sito a Treia in via Beato Pietro n. 15/A. 1,
P.I. 01497820439, rappresentato da Capparrucci Genny, nata a ………. (MC) il ../../….,
residente nel Comune di Treia (MC) in ………………………..;

PREMESSO
CHE l’Amministrazione comunale (di seguito Comune) ha sempre inteso

promuovere e sostenere le organizzazioni del privato sociale che, in una prospettiva di
sussidiarietà, sappiano connettersi e rilevare i bisogni sociali presenti nella comunità
locale e partecipare con l’Ente stesso, condividendone le finalità pubbliche, alla
progettazione, realizzazione e gestione di adeguate risposte a tali bisogni;

CHE il Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park” rappresenta una modalità per
rispondere ai bisogni delle famiglie alla luce delle trasformazioni in atto
nell’organizzazione del lavoro, nella flessibilità degli orari, coniugandoli con i bisogni
espressi dalle realtà lavorative del tessuto sociale;

CHE il servizio del Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park” è rivolto ai bambini al
di sotto dei 3 (tre) anni e presenta le caratteristiche per un servizio con tipologia “pasto e
sonno”, unico nel Comune;

CHE il Comune riconosce nel progetto Centro per l’infanzia “Pinocchio Baby
Park” una opportunità per rispondere ai bisogni espressi anche dai propri cittadini;

CHE il Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”, ai sensi della L.R. 9/2003 e del
regolamento attuativo n. 13 del 22/12/2004 è stato autorizzato (Aut. n. 8 del 30/08/2005,
modificata in Aut. n. 12 del 15 settembre 2013) e accreditato (Accr. n. 5 del 26/06/2009,
modificato in Accr. n. 8 del 6 febbraio 2013 modificato in n. 9 del 21 settembre 2016) per
un numero di 16 posti, precedentemente n. 12, e da ultimo, in quanto aggiudicatario della
struttura comunale già sede di Asilo Nido in via Beato Pietro n. 15/A, è stato autorizzato
per un numero di 36 posti bambino;

CHE è in atto un contratto di comodato gratuito dell’immobile di proprietà
comunale destinato a Nido per l’infanzia sottoscritto con il Centro Pinocchio Baby Park;

CHE i termini della convenzione decorrono dal 2 gennaio 2020;
SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1. Impegni del Comune
Con la presente convenzione il Comune riconosce il valore e l’utilità sociale del

Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”, gestito da Capparrucci Genny, residente a Treia
(MC) in C.da S. Marco Vecchio.

Il Comune si impegna a:
erogare al Centro un contributo, per l’anno 2020, pari alla somma concessa-
dalla Regione Marche per i “Nidi e Centri per l’infanzia provvisti di pasto e
sonno” gestiti direttamente o in convenzione con soggetti privati.
Tale contributo verrà erogato a seguito della liquidazione del medesimo da parte
della Regione e dietro relazione conclusiva dalla quale si evincano il rispetto dei
criteri previsti dalla normativa specifica e dal relativo regolamento attuativo in
vigore, con particolare riferimento alle attività svolte, al personale impiegato e al
numero di minori frequentanti;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 4 del 22-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



valutare in maniera autonoma, nell’ambito delle funzioni svolte dai propri uffici, i-
casi di famiglie per le quali possa essere utile uno specifico supporto (es.: assistenza
ad personam ai bambini diversamente abili) al fine di garantire la fruizione dei
servizi offerti dal Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”;
svolgere una funzione di controllo attraverso il personale referente in merito alla-
qualità del servizio erogato, con particolare riferimento al rispetto del rapporto
numerico fra personale addetto e bambini presenti.

Art. 2. Impegni della ditta Capparrucci
La ditta Capparrucci Genny si impegna a mantenere gli obiettivi seguenti:

perseguire tutti gli obiettivi previsti dalla presente convenzione e dall’allegato-
progetto pedagogico;
favorire l’integrazione del Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park” con il sistema dei-
servizi comunali e sovracomunali, pubblici e del privato sociale, rivolti alla prima
infanzia ed alle famiglie;
garantire la fruizione prioritaria dei servizi offerti nell’ambito del Nido d’infanzia-
“Pinocchio Baby Park” alle famiglie residenti nel Comune di Treia. Ove rimanessero
posti vacanti, sarà consentita la fruizione dei servizi anche da parte di famiglie non
residenti nel Comune;
consegnare al Comune una relazione annuale sull’andamento complessivo del-
servizio;
incaricare proprio personale educativo qualificato per la gestione del Nido d’infanzia-
“Pinocchio Baby Park”;
predisporre un adeguato supporto di coordinamento e supervisione per le operatrici e-
le famiglie;
predisporre e realizzare adeguati piani di aggiornamento professionale e-
motivazionale per il proprio personale, anche attraverso la partecipazione ad eventi
predisposti dal Comune;
provvedere alla sostituzione del proprio personale al fine di non far mai mancare il-
corretto rapporto tra bambini ed educatori, così come previsto dagli standard
gestionali della normativa regionale;
prevedere una adeguata copertura assicurativa integrativa R.C.T. su tutte le attività-
che saranno realizzate nell’ambito del Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”;
fornire i pasti per i bambini e le educatrici del Nido d’infanzia “Pinocchio Baby-
Park” e permettere al tecnologo alimentare, incaricato dal Comune, di effettuare i
controlli sugli stessi presso il proprio centro cottura;
predisporre una disciplina delle assenze prolungate e delle dimissioni, in linea con-
quanto previsto dal regolamento del Centro;
predisporre il progetto educativo del Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”;-
per la gestione del Nido d’infanzia e il conseguimento degli obiettivi stabiliti nella-
presente convenzione, la ditta Capparrucci Genny può appaltare in tutto o in parte i
servizi educativi ed ausiliari a Cooperativa sociale specializzata nel settore dei servizi
per l’infanzia.

Art. 3. La vigilanza
Il Comune si impegna a vigilare sul rispetto dei parametri di qualità concordati

con il Centro sulla base della normativa vigente.
Qualora nel Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park” siano ammessi bambini con

particolari difficoltà psichiche, fisiche o sensoriali, le parti firmatarie provvederanno a
valutare le forme ed i modi organizzativi più consoni al raggiungimento degli specifici
obiettivi pedagogici nel rispetto della normativa vigente.
Art. 4. Termine

Le parti possono risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa
diffida scritta ad adempiere entro un termine non superiore a 30 giorni, nei casi di
ripetuta inadempienza da parte di una delle parti, degli impegni previsti nei precedenti
articoli, senza oneri a proprio carico.

SERVIZI ALLA PERSONA n. 4 del 22-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



La presente convenzione ha validità per l’anno 2020.
Art. 5. Norme finali

Il Comune indica quale suo referente il Dott. Orazio Coppe, Responsabile del VI
Settore, cui il Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park” si rivolgerà per qualsiasi problema
di carattere amministrativo, tecnico e gestionale.

Il Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park” indica quale suo referente Capparrucci
Genny, a cui il Comune si rivolgerà per qualsiasi problema di carattere amministrativo,
tecnico e gestionale.

La presente convenzione non è soggetta a registrazione, ma verrà registrata solo
in caso d’uso.

Le spese di bollo e registrazione eventuali relative alla presente convenzione
redatta, in triplice originale, sono a carico del firmatario che ne faccia richiesta.

La presente convenzione potrà essere modificata, previo accordo scritto fra i
contraenti, dopo che sia stata verificata l’impossibilità di raggiungere gli obiettivi
preposti o la necessità di modificare parzialmente qualche sua parte.

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in relazione
all’interpretazione e/o alla validità della presente convenzione, è competente il Foro di
Macerata.

È parte integrante e sostanziale della presente convenzione il progetto educativo
del Nido d’infanzia “Pinocchio Baby Park”.

Letto, confermato e sottoscritto.

Dott. Coppe Orazio Ditta Capparrucci Genny

_________________________       ___________________________

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 4 del 22-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-09-2020

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 4 del 22-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


